
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

Об итогах проведения зонального этапа 
в рамках регионального этапа Большого всероссийского фестиваля детского 

и юношеского творчества, в том числе для детей 
с ограниченными возможностями здоровья в 2023 году

Во исполнение приказа управления по образованию и науке администрации 
города Сочи от 10.05.2023 года № 789 «О проведении зонального этапа в рамках 
регионального этапа Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского 
творчества, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья в 
2023 году» в период 16 мая МБУ ДО Центром внешкольной работы г. Сочи был 
проведён зональный этап в рамках регионального этапа Большого всероссийского 
фестиваля детского и юношеского творчества.

В зональном этапе фестиваля приняли участие учащиеся из следующих 
образовательных организаций: МБУ ДО «ЦБР», МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, МАУ 
ЦДОД «СИБ» г. Сочи, МБУ ДО ЦДО «Радуга» г. Сочи, МБУ ЦДОД «Ориентир» г. 
Сочи, МБУ ДО ЦДОНП г. Сочи, МОБУ СОШ № 26 г.Сочи, МБУ ДО ЦДО 
«Хоста» г. Сочи, МБУ ДО ЦДО «Ступени» г.Сочи, МБУ ДО ЦДТ «Дагомыс» 
г.Сочи, МБОУ ДО Центр развития творчества детей и юношества г.Туапсе, МБОУ 
гимназия №1 г. Туапсе, МОБУ СОШ № 20 с.Шепси, МОБУ СОШ № 18 
с.Тенгинка.

Оценивало конкурсные выступления и работы учащихся жюри в следующем 
составе:

Председатель жюри:
Величко Лариса Михайловна -  директор государственного бюджетного 

учреждения дополнительного образования Краснодарского края «Дворец 
творчества», магистр педагогики, кандидат филологических наук.

Члены жюри:
Свисто Валентина Владимировна -  заместитель директора по 

организационно-массовой работе государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Дворец творчества»;

Долгова Ольга Александровна -  заместитель директора по учебной работе 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Краснодарского края «Дворец творчества»;

Священко Наталья Александровна -  заслуженный работник Культуры РФ 
(г.Краснодар);

г. Сочи



Руденко Елена Владимировна -  педагог дополнительного образования 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования
Краснодарского края «Дворец творчества» высшей категории, руководитель 
образцового ансамбля Детский театр песни «Большая перемена»;

Рамонова Ирина Германовна - режиссёр-постановщик мероприятий и 
концертов, руководитель театрального коллектива, лауреат премии конкурса 
«Учитель Кубани-99»;

Кузнецова Татьяна Викторовна -  старший методист отдела ИЗО и ДПТ 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Краснодарского края «Дворец творчества»;

Чирикова Елена Александровна, преподаватель техники и культуры речи, 
ораторского мастерства и риторики школы радио и телевидения, педагог риторики 
МАОУ гимназии № 92 и МБОУ ДО ЦТ «Содружество» г. Краснодара.

Везиренко Татьяна Алексеевна - начальник отдела дополнительного 
образования и организации воспитательной работы У ОН г.Сочи;

Асеева Наталья Николаевна -  главный специалист дополнительного 
образования и организации воспитательной работы УОН г.Сочи;

По итогам зонального этапа в рамках регионального этапа Большого 
всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе для 
детей с ограниченными возможностями здоровья в 2023 году участников, заявки с 
ссылками на видео, работы учащихся, ставших обладателями Гран-При 
зонального этапа направлены в г. Краснодар для участия в региональном этапе 
Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров зонального этапа Большого 

всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе для 
детей с ограниченными возможностями здоровья в 2023 году (Приложение 1).

2. Наградить победителей и призеров зонального этапа Большого 
всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе для 
детей с ограниченными возможностями здоровья в 2023 году электронными 
дипломами управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи.

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
3.1. Рассмотреть возможность поощрения сотрудников, принимавших 

участие в конкурсе и ставших победителями.
3.2. Проанализировать результаты подготовки и участия 0 0  в конкурсе.
3.3. Взять под личный контроль организацию и подготовку отдельных 

учащихся и коллективов к участию в зональном этапе в рамках регионального 
этапа Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в 
том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья в следующем 
учебном году.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение 1 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке
от .стч £ 6 °  № _JEL^P/>,

Список победителей и призеров
зонального этапа в рамках регионального этапа Большого всероссийского 

фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе для детей с 
ограниченными возможностями здоровья в 2023 году

Направление «Изобразительное искусство»

№ ФИО участника ОДО Номинация Возрастная
группа Место Ф.И.О.

руководителя

1 Авакян Лидия 
Васильевна

МБУ ДО ЦДТ
«Дагомыс»
г.Сочи

Станковая
композиция

7-12 лет Гран-
При

Гриднева 
София Гатовна

2 Заводовская
Анастасия
Валериевна

МБОУДО 
ЦРТДиЮ 
г. Туапсе

Станковая
композиция

13-17 лет Гран-
При

Джелилева
Антонида
Ивановна

3 Коммерческая
Екатерина
Евгеньевна

МБУ ДО 
«ЦВР» г.Сочи

Декоративная
композиция

7-12 лет 1 место Маркиянова
Елена
Леонтьевна

4 Суханова Алена 
Артемовна

МБУ ДО ЦДО
«Радуга»
г.Сочи

Станковая
композиция

7-12 лет 1 место Степаненко
Анастасия
Павловна

5 Кейджян
Виктория
Ваграмовна

МБУ ДО ОДО
«Ступени»
г.Сочи

Станковая
композиция

13-17 лет 1 место Яркина Ольга 
Викторовна

6 Галдина
Вероника
Александровна

МБУ ДО ОДТ
«Дагомыс»
г.Сочи

Станковая
композиция

13-17 лет 2 место Г риднева 
София Г атовна

7 Ельцова
Анастасия
Константиновна

МБУ ДО ОДО
«Ступени»
г.Сочи

Станковая
композиция

13-17 лет 2 место Яркина Ольга 
Викторовна

Направление «Декоративно-прикладное»

№ ФИО участника ОДО Номинация Возрастная
группа Место Ф.И.О.

руководителя
1 Строгина Елена 

Андреевна
МБУ ДО 
«ЦВР» г.Сочи

Роспись по 
дереву

7-12 лет Гран-
При

Маркиянова
Елена
Леонтьевна

2 Трёкин Глеб 
Олегович

МБУ ДО 
«ЦВР» г.Сочи

Роспись по 
дереву

13-17 лет Гран-
При

Мальцева Инна 
Анатольевна

3 Кабанова
Ясения
Сергеевна

МБУ ДО 
«ЦВР» г.Сочи

Скульптура-
пластилиногра
фия

7-12 лет 1 место Артёмова Ольга 
Юрьевна

4 Сарафян
Арутюн
Хачикович

МБУ ДО
вдод
«Ориентир»
г.Сочи

Изделия из 
металла и 
кости

13-17 лет 1 место Сарафян
Светлана
Владимировна

5 Ермакова
Валерия
Дмитриевна

МБУ ДО
вдод
«Ориентир»
г.Сочи

Поделка из 
природных и 
синтетических 
материалов

13-17 лет 2 место Зоткина
Светлана
Николаевна

6 Зарембо Данил 
Александрович

МБУ ДО 
ВДОНП г.Сочи

Резьба, 
выжигание по 
дереву

7-12 лет 3 место Труханова
Оксана
Александровна

7 Геворкян
Валерия
Игоревна

МБУ ДО
вдод
«Ориентир»
г.Сочи

Костюм, кукла 7-12 лет 3 место Зоткина
Светлана
Николаевна

8 Полушкина
Полина
Александровна

МБУ ДО ОДО 
«Хоста» г.Сочи

Вышивка
бисером

7-12 лет 3 место Литвинова
Ирина
Адельбертовна

Направление «Исполнительское»
№ ФИО участника ОДО

Номинация Возрастна 
я группа Место Ф И О .

руководителя
1 Хор

«Каравелла»
МБУ ДО 
«ЦВР» г.Сочи

Академическое 
хоровое пение

7-12 лет Гран-
При

Богданова
Марина
Валерьевна

2 Гюрджян Сарра 
Арсеновна

МБУ ДО 
«ЦВР» г.Сочи

Эстрадное 
сольное пение

7-12 лет Гран-
При

Белый сова
Ирина
Викторовна

3 Шелковников
Никита
Романович

МБУ ДО 
«ЦВР» г.Сочи

Эстрадное 
сольное пение

13-17
лет

Гран-
При

Бельгисова
Ирина
Викторовна

4 Вокальный
ансамбль
«Поколение
NEXT»

МБУ ДО 
«ЦВР» г.Сочи

Эстрадный
вокальный
ансамбль

7-12 лет 1 место Бельгисова
Ирина
Викторовна

5 Вокальный
ансамбль
«Поколение
NEXT»

МБУ ДО 
«ЦВР» г.Сочи

Эстрадный
вокальный
ансамбль

13-17
лет

1 место Бельгисова
Ирина
Викторовна

6 Вокальная 
студия «Мечта»

МБУ ДО ОДО 
«Хоста» г.Сочи

Эстрадный
вокальный
ансамбль

13-17
лет

2 место Харченко Ольга 
Евгеньевна

7 Хор
«Крещендо»

МБУ ДО 
«ЦВР» г.Сочи

Эстрадное 
хоровое пение

13-17
лет

2 место Бельгисова
Ирина
Викторовна

8 Елисеева
Кристина
Игоревна

МБУ ДО 
«ЦВР» г.Сочи

Академическое 
сольное пение

7-12 лет 2 место Богданова
Марина
Валерьевна

9 Тараненко
Стефания
Сергеевна

МБУ ДО ОДТ
«Дагомыс»
г.Сочи

Эстрадное 
сольное пение

7-12 лет 1 место Храмова Елена 
Сергеевна

10 Храмова София 
Витальевна

МБУ ДО ОДТ
«Дагомыс»
г.Сочи

Эстрадное 
сольное пение

13-17
лет

1 место Храмова Елена 
Сергеевна

11 Малхасян
Алина
Арменовна

МБУ ДО ОДО 
«Хоста» г.Сочи

Эстрадное 
сольное пение

13-17
лет

1 место Харченко Нина 
Петровна



12 Депонян
Анжелика
Рафиковна

МБУ СОШ № 
18 им. С.В. 
Суворова 
с. Тенгинка 
(Туапсинский 
район)

Эстрадное 
сольное пение

13-17
лет

1 место Аракелян
Александр
Владимирович

13 Васькин Денис 
Борисович

МБОУ
гимназия № 1 
г. Туапсе

Эстрадное 
сольное пение

7-12 лет 2 место Шапкина
Татьяна
Викторовна.

14 Шихмагомедов
Адам
Магомедович

МБОУ
гимназия № 1 
г. Туапсе

Игра на
музыкальном
инструменте

13-17
лет

1 место Шапкина
Татьяна
Викторовна.

Направление «Хореографическое»
№ ФИО участника ОДО Номинация Возрастна 

я группа Место Ф.И.О.
руководителя

1 Ансамбль
современного
танца
«SKYDANCE»

МБУ ДО «ЦВР» 
г.Сочи

Современный
танец

7-12 лет Гран-
При

Чернавский
Владимир
Владимирович

2 Ансамбль
современного
танца
«SKYDANCE»

МБУ ДО «ЦВР» 
г.Сочи

Современный
танец

13-17
лет

Гран-
При

Чернавский
Владимир
Владимирович

3 Образцовый 
хореографичес 
кий коллектив 
театр пластики 
и танца «Микс- 
Модерн»

МБУ ДО ЦДО 
«Хоста» г.Сочи

Современный
танец

13-17
лет

1 место Котлярова
Виктория
Викторовна

4 Образцовый 
хореографичес 
кий коллектив 
«Арт-проект» 
Танц-Артерия»

МБУ ДО ЦДО 
«Хоста» г.Сочи

Эстрадный
танец

13-17
лет

1 место Бородина Мария 
Андреевна

5 Театр танца и 
хореографичес 
ких миниатюр 
«Солнечный 
город»

МБУ ДО ЦДО 
«Радуга» г.Сочи

Эстрадный
танец

7-12 лет 2 место Пурель Олеся 
Борисовна

6 Образцовый 
художественны 
й коллектив 
ансамбль 
бального танца 
«Дебют»

МБУ ДО ЦДО
«Ступени»
г.Сочи

Эстрадный
танец

7-12 лет 2 место Тихомирова 
Елена Олеговна

7 Образцовый 
хореографичес 
кий коллектив

МБУ ДО ЦДО 
«Хоста» г.Сочи

Эстрадный
танец

7-12 лет 2 место Бородина Мария 
Андреевна

«Арт-проект»
Т анц-Артерия»

8 Хореографичес 
кий ансамбль 
«Вишнёвый 
mix»

МБУ ДО «ЦВР» 
г.Сочи

Эстрадный
танец

13-17
лет

2 место Зыкова Светлана 
Викторовна

Направление «Театр мод»
№ ФИО участника ОДО Номинация Возрастна 

я группа Место Ф.И.О.
руководителя

1 Театр мод МБУ ДО ЦДО
«Ступени»
г.Сочи

Театр мод 13-17
лет

3 место Копылова
Татьяна
Юрьевна

Направление «Театральное»
№ ФИО участника ОДО Номинация Возрастна 

я группа Место Ф.И.О.
руководителя

1 Театральная
студия
«Неудержимые»

МБУ ДО 
«ЦВР» г.Сочи

Малая
драматическая
форма

7-12 лет Гран-
При

Прохода Андрей 
Викторович

2 Детский театр 
кукол
"Балаганчик"

МБУ ДО ЦДО
«Хоста»
г.Сочи

Театр кукол 7-12 лет Гран-
При

Божовская Ольга 
Сергеевна

3 Театральная 
студия «Наш 
Театр»

МБУ ДО 
ЦТРиГО 
г.Сочи

Театр кукол 13-17
лет

Гран-
При

Яицкая
Людмила
Гайзулловна

4 Музыкальный
театр
«Маэстро»

МБУ ДО ЦДО
«Ступени»
г.Сочи

Музыкальный
театр

7-12 лет 1 место Ганженко Инга 
Владимировна

5 Театральная
студия
«Арлекин»

МБУ ДО ЦДО
«Радуга»
г.Сочи

Малая
драматическая
форма

7-12 лет 2 место Даниленко
Светлана
Васильевна

Направление «Литературное творчество, включая исполнительское мастерство 
чтецов»_____________________________________________________________________

№ ФИО участника ОДО Номинация Возрастна 
я группа Место Ф.И.О.

руководителя
1 Чередниченко

Иван
Владимирович

МБУ ДО ЦДО
«Радуга»
г.Сочи

Художественное
чтение

13-17
лет

Гран-
При

Даниленко
Светлана
Васильевна

2 Рязанцева
Дарья
Ивановна

МБУ ДО 
ЦДОНП г.Сочи

Авторское
чтение

13-17
лет

Гран-
При

Попыкина Елена 
Владимировна

3 Юсипова
Мария
Сергеевна

МБУ ДО 
ЦТРиГО 
г.Сочи

Художественное
чтение

7-12 лет 1 место Яицкая 
Людмила 
Г айзулловна

4 Кашубин
Николай
Андреевич

МБУ ДО ЦДО
«Радуга»
г.Сочи

Художественное
чтение

7-12 лет 1 место Даниленко
Светлана
Васильевна

5 Демидов
Ярослав
Сергеевич

МБУ ДО 
«ЦВР» г.Сочи

Художественное
чтение

13-17
лет

1 место Прохода Андрей 
Викторович

6 Булыгина
Дарья
Дмитриевна

МОБУ СОШ № 
26 г.Сочи 
имени Героя

Художественное
чтение

13-17
лет

1 место Ичева Ирина 
Олеговна



Советского 
Союза Диброва 
КС.

7 Климаков
Георгий
Леонидович

МБУДО
цдод
«Ориентир»
г.Сочи

Художественное
чтение

13-17
лет

1 место Заец Лилия
Александровна,
Савиных
Наталья
Владимировна

8 Диков Илья 
Александрович

МОБУ СОШ № 
20 с.Шепси 
Туапсинского 
р-на

Художественное
чтение

13-17
лет

1 место Путилова
Марина
Александровна

9 Дикова Алеся 
Александровна

МОБУ СОШ № 
20 с.Шепси 
Туапсинского 
р-на

Художественное
чтение

7-12 лет 2 место Путилова
Марина
Александровна

10 Курдумякина
Виктория
Антоновна

МБУ ДО ЦЦО 
«Хоста» г.Сочи

Художественное
чтение

7-12 лет 2 место Божовская Ольга 
Сергеевна

11 Подсекина
Альбина
Романовна

МБУДО 
«ЦВР» г.Сочи

Художественное
чтение

13-17
лет

3 место Красильникова 
Светлана 
Г еоргиевна

12 Хачатрян
Альберт
Левонович

МБУ ДО
цдод
«Ориентир»
г.Сочи

Художественное
чтение

7-12 лет 3 место Костевич
Марина
Николаевна

13 Театральная
студия
«Ракурс»

МБУДО 
ЦЦОНП г.Сочи

Литературно
музыкальная
композиция

13-17
лет

3 место Попыкина Елена 
Владимировна

Направление «Коллективная книга»
№ ФИО участника одо Номинация Возрастная

группа
Место

Ф.И.О. руководителя

1 Объединение
«Литературное
творчество»

МБУДО
ЦТРиГО
г.Сочи

Коллективная
книга

13-17
лет

Гран-
При

Котенко
Светлана
Васильевна

Направление «Кино»
№ ФИО участника ОДО Номинация В озраста 

я группа Место Ф.И.О.
руководителя

1 Театральная 
студия «Наш 
Театр»

МБУДО
ЦТРиГО
г.Сочи

Видеоклип 13-17
лет

Гран-
При

Яицкая 
Людмила 
Г айзулловна

Направление «Фото»
№ ФИО участника одо Номинация Возрастная

группа Место Ф И О .
руководителя

1 Абросимова
Александра
Алексеевна

МБУ ДО ЦЦО
«Радуга»
г.Сочи

Художественная
фотография

13-17
лет

Гран-
При

Абросимова
Жанна
Вячеславовна

2 Михайлиди
Елизавета
Петровна

МБУДО
ЦДОД
«Ориентир»
г.Сочи

Художественная
фотография

7-12 лет Гран-
При

Михайлиди
Петр
Валерьевич

3 Сарафян МБУДО Художественная 13-17 Гран- Сарафян

Арутюн ЦЦОД фотография лет При Светлана
Хачикович «Ориентир»

г.Сочи
Владимировна

Направление «Комикс»
№ ФИО участника ОДО Номинация В озраста 

я группа Место Ф И О .
руководителя

1 Кремлян
Виктория
Андреевна

МБУ ДО ЦЦО
«Ступени»
г.Сочи

Герой моего 
поколения

13-17
лет

Гран-
При

Яркина Ольга 
Викторовна

Направление «Народное творчество»
№ ФИО участника ОДО Номинация В озраста 

я группа Место Ф И О .
руководителя

1 Ансамбль
грузинского
танца
«Легенда»

МБУДО 
«ЦВР» г.Сочи

Народный
танец

7-12 лет 1 место Чачанидзе
Кетеван
Борисовна

2 Образцовый 
хореографическ 
ий коллектив 
Театр пластики 
и танца
«Микс-Модерн»

МБУ ДО ЦДО
«Хоста»
г.Сочи

Народный
танец

13-17
лет

1 место Котлярова
Виктория
Викторовна

3 «Народный 
самодеятельный 
коллектив» 
ансамбль танцев 
народов Кавказа 
"Колхида"

МБУ ДО ЦЦО
«Хоста»
г.Сочи

Народный
танец

13-17
лет

1 место Сахелашвили
Марика
Димитриевна

4 Хореографическ 
ий ансамбль 
«Славянка»

МАУДО 
ЦДОД «СИБ» 
г.Сочи

Народный
танец

7-12 лет 2 место Патенко Лариса 
Васильевна

5 Вокальный
ансамбль
«Славянка»

МАУДО 
ЦЦОД «СИБ» 
г.Сочи

Народный
вокальный
ансамбль

7-12 лет 2 место Кусова Ирина 
Вячеславовна

Начальник управления О.Н. Медведева


